
TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HẢI PHÒNG  

 

Số:        /KH-LĐLĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi nấu ăn “Cơm dẻo, canh ngọt” trong nữ đoàn viên,  

công nhân, viên chức, lao động lần thứ II - năm 2025  

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 và Đề án số 03/ĐA-LĐLĐ 

ngày 23/5/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố về “Giải 

pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần chúng giai đoạn 

2022-2025”; thiết thực kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và chào mừng Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, Liên 

đoàn Lao động thành phố Hải Phòng tổ chức Cuộc thi nấu ăn “Cơm dẻo, canh 

ngọt” trong nữ đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động thành phố lần thứ II - 

năm 2025 với thông điệp “Cùng nhau vào bếp - Gắn kết yêu thương”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thúc đẩy các cấp công đoàn thành phố quan tâm, chăm lo, nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần, sức khỏe để đoàn viên, CNVCLĐ yên tâm công tác, góp 

phần xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam và thành phố ngày càng phát triển; 

- Nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng nội trợ của nữ đoàn viên, CNVCLĐ 

góp phần tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” 

trong tình hình mới; khẳng định vai trò của nữ đoàn viên, CNVCLĐ trong xây 

dựng gia đình “no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”; 

- Đóng góp tích cực vào việc hình thành và quảng bá hệ thống sản phẩm 

ẩm thực Hải Phòng, tăng cường thu hút khách du lịch, thúc đẩy phát triển kinh 

tế, xã hội thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức rộng rãi trong các cấp công đoàn, hướng về cơ sở, thu hút đông 

đảo nữ đoàn viên, CVNCLĐ tham gia; đảm bảo nội dung, hình thức tiết kiệm, 

thiết thực, hiệu quả. 

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống cháy nổ. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI 

- Là nữ đoàn viên, CNVCLĐ đang sinh hoạt tại các CĐCS cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

- Các LĐLĐ quận, huyện, thành phố trực thuộc; công đoàn ngành và tương 

đương, công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ thành phố tuyên truyền, phổ biến 

Cuộc thi đến 100% đoàn viên, CNVCLĐ; phấn đấu có ít nhất 05% nữ đoàn 

viên, CNVCLĐ tham gia Cuộc thi.  
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III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Nội dung: 

- Chế biến món ăn: Từ quá trình lựa chọn thực phẩm, sơ chế, chế biến, 

trang trí và thưởng thức 01 món ăn. 

- Thuyết minh về món ăn: Từ quá trình thực hiện đến khi thành phẩm của 

01 món ăn. 

2. Hình thức: Thi trực tuyến 

Cá nhân tham gia dự thi quay video clip hình ảnh rõ nét có lời bình, thời 

lượng tối đa không quá 03 phút/01 tác phẩm hướng dẫn về quá trình lựa chọn 

thực phẩm, chế biến, trang trí và thưởng thức 01 món ăn.  

3. Thời gian tham gia thi:  

Tháng 01/2025: Phát động, triển khai kế hoạch Cuộc thi đến các cấp công 

đoàn và nữ đoàn viên, CNVCLĐ thành phố. 

- Các đơn vị triển khai phát động tại cơ sở và gửi tác phẩm dự thi về LĐLĐ 

thành phố quan địa chỉ Email bannucong@haiphong.gov.vn, cụ thể như sau:  

+ Đợt 1: Nhận tác phẩm dự thi từ 09h00’ ngày 15/02/2025 đến 09h00’ 

ngày 15/3/2025. 

+ Đợt 2: Nhận tác phẩm dự thi từ 09h00’ ngày 16/3/2025 đến 09h00’ ngày 

16/4/2025. 

Quá thời gia quy định nêu trên, Ban tổ chức không nhận các tác phẩm dự thi. 

IV. GIẢI THƯỞNG 

1. Giải thưởng dành cho cá nhân 

1.1. Giải bình chọn trực tuyến trên Fanpage Công đoàn Hải Phòng hàng 

tháng: Các tác phẩm dự thi nhận được số lượt thích và lượt chia sẻ cao nhất mỗi 

tháng sẽ được Ban tổ chức Cuộc thi trao thưởng, như sau: 

+ 01 giải Nhất : 1.000.000đ/giải/tháng. 

+ 10 giải Nhì  : 800.000đ/giải/tháng. 

+ 15 giải Ba  : 500.000đ/giải/tháng. 

1.2. Giải thưởng do Ban Giám khảo chấm hàng tháng: Dựa trên sự đánh 

giá các video dự thi của Ban Giám khảo, Ban tổ chức Cuộc thi trao thưởng cho 

các thí sinh có sản phẩm đạt điểm cao nhất tháng gồm: 

+ 25 giải Nhất : 3.000.000đ/giải/tháng. 

+ 25 giải Nhì  : 2.000.000đ/giải/tháng. 

+ 30 giải Ba  : 1.000.000đ/giải/tháng. 

mailto:bannucong@haiphong.gov.vn
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2. Giải thưởng dành cho tập thể 

Các LĐLĐ quận, huyện, thành phố trực thuộc; công đoàn ngành và tương 

đương, công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ thành phố tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tương tác, bình chọn cho các tác phẩm dự thi trên 

Fanpage Công đoàn Hải Phòng. Căn cứ kết quả dự thi của các cá nhân thuộc các 

đơn vị, LĐLĐ thành phố xem xét, trao giải tập thể cho các đơn vị có tỉ lệ thí 

sinh dự thi cao nhất và có nhiều cá nhân đả giải cao, cụ thể như sau: 

- 03 giải Nhất  : 10.000.000đ/giải. 

- 05 giải Nhì  : 8.000.000đ/giải. 

- 07 giải Ba  : 5.000.000đ/giải. 

V. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ THƯ KÝ 

Liên đoàn Lao động thành phố thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Thư ký 

và mời Ban Giám khảo (Có Quyết định riêng) là đầu bếp chuyên nghiệp, các 

chuyên gia ẩm thực và đại diện một số tổ chức đào tạo nghề Bếp chấm điểm cho 

các tác phẩm dự thi theo mỗi đợt thi làm căn cứ trao giải từng tháng và chọn tác 

phẩm tham gia vòng Chung khảo, cách chấm điểm theo Thể lệ Cuộc thi gửi kèm.  

VI. THỂ LỆ: Có Thể lệ chi tiết kèm theo. 

VII. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn tài chính Công đoàn thành phố.  

- LĐLĐ thành phố hỗ trợ kinh phí cho các cá nhân có tác phẩm video clip 

đảm bảo chất lượng tốt, được đăng tải trên fanpage Công đoàn Hải Phòng: 

50.000 đồng/1 tác phẩm từ nguồn tài chính công đoàn thành phố. 

- Vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tài trợ thêm các giải thưởng 

cho Cuộc thi. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động thành phố 

1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công: Là bộ phận trường trực tham mưu xây 

dựng, triển khai kế hoạch đến các cấp công đoàn thành phố, đăng trên Cổng thông 

tin điện tử LĐLĐ thành phố và fanpage Công đoàn Hải Phòng; tham mưu thành 

lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký Cuộc thi; tổng hợp tác phẩm dự thi 

và đăng tải trên fanpage Công đoàn Hải Phòng; xây dựng dự toán kinh phí cho 

Cuộc thi; phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan chuẩn bị và tổ chức Cuộc 

thi; tham mưu tổ chức chấm và trao giải Cuộc thi theo kế hoạch. 

1.2. Ban Tài chính: Chuẩn bị kinh phí được Thường trực duyệt. 

1.3. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động: Vận động các doanh 

nghiệp, nhà tài trợ kinh phí khen thưởng cho Cuộc thi. 
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1.4. Các Ban, Văn phòng: Phối hợp triển khai kế hoạch tới đông đảo đoàn 

viên, CNVCLĐ của các đầu mối công đoàn được giao phụ trách. Phối hợp 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động tổ chức trao giải Cuộc thi. 

2. Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Tiệp: Phối hợp chuẩn bị các 

điều kiện về cơ sở vật chất chuẩn bị tổ chức hoạt động trao giải Cuộc thi. 

3. Liên đoàn Lao động quận, huyện, thành phố trực thuộc; công đoàn 

ngành và tương đương, công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ thành phố 

- Tuyên truyền, vận động nữ đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi. Đôn đốc, hướng dẫn đoàn viên, người lao động tích cực 

tương tác, tham gia bình chọn cho các tác phẩm dự thi trên fanpage Công đoàn 

Hải Phòng.  

- Hàng tháng, trên cơ sở tổng hợp danh sách các cá nhân tham gia Cuộc thi 

của Ban tổ chức, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS trực thuộc LĐLĐ 

thành phố xác nhận, đề nghị LĐLĐ thành phố thanh toán kinh phí hỗ trợ, tiếp 

nhận kinh phí và chuyển cho các cá nhân tham gia dự thi theo quy định. 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố đề nghị LĐLĐ quận, huyện, 

thành phố trực thuộc; công đoàn ngành và tương đương, công đoàn cơ sở trực 

thuộc LĐLĐ thành phố chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, trong 

quá trình thực hiện nếu phát sinh, đề nghị phản ánh về LĐLĐ thành phố (qua 

Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tham mưu chỉ đạo kịp thời./. 

 
  

Nơi nhận: 
- Tổng LĐLĐ VN; 

- Thường trực LĐLĐ TP; 

- Các Ban, VP LĐLĐ TP; 

- LĐLĐ quận, huyện, thành phố trực thuộc; 

- CĐ ngành, CĐ CSTT LĐLĐTP; 

- Lưu: VP, TG-NC. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuân 
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